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Mit freundlicher Unterstitzung unserer
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GrufRworte

Sehr geehrtes Fachpublikum,
liebe Kolleginnen und Kollegen!

Bereits zum fiinften Mal findet das Symposium des
Zentrums fir Gesundheitsékonomie (ZfG) der Universitét
Trier statt. Hierzu laden wir Sie herzlich ein!

Auch wenn die Gesundheitsversorgung in der Zukunft
primar ein regionales Geschéft bleiben wird, gewinnt die
medizinische Versorgung von Patienten Uber Grenzen
hinweg zunehmend an Bedeutung. So lautet unser
diesjahriges Thema ,, Herausforderungen, Chancen und
Risiken der regionalen und grenziiberschreitenden
Gesundheitsversorgung"“.

Wir bieten lhnen ein Forum, in dem interdisziplinére
Ansatze sowohl aus dem Bereich der universitaren
Forschung als auch aus der Praxis der
Gesundheitsversorgung vorgestellt werden.

Horen Sie Vortrage zu aktuellen Themen und
Forschungsprojekten ausgewahlter Experten und nutzen
Sie die Chance mit den Akteuren aus der Praxis zu
diskutieren!

Wir freuen uns auf Inr Kommen und wiinschen einen
interessanten Tag,

Prof. Dr. Andreas J.W. Goldschmidt
(Vorstandsvorsitzender ZfG)
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Programm

10:00-10:10

10:10-10:55

10:55-11:25

11:25-11:55

11:55-12:15

12:15-12:45

12:45-13:15
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BegrufRung
Zukunft der regionalen und grenziber-

schreitenden Gesundheitsversorgung
Prof. Dr. Andreas J. W. Goldschmidt,
Vorstandsvorsitzender ZfG

Eréffnungsrede
Chancen und Risiken bei Fusions-

prozessen unter kirchlichen Tragern
Schwester M. Basina Kloos, Generaloberin der
Waldbreitbacher Franziskanerinnen

Grenzlberschreitende
Gesundheitsversorgung - “Deutsche

Patienten auf dem Weg nach Europa“
Petra Wiese, Referentin Vertragswesen,
TK-Landesvertretung Rheinland-Pfalz

Patientenrechte - Wie geht es weiter?
Hermann-Josef Huggenberger, Bezirksgeschéftsfuhrer
AOK Rheinland-Pfalz

KAFFEEPAUSE

Was erwartet die (saarlandischen)
Krankenh&auser im Jahre 2020 und 20307

Dr. Susann BreRlein, Geschaftsfuhrerin der Klinikum
Saarbriicken gGmbH

Pilotprojekt zum Telemonitoring

kardiologischer Patienten
Dr. Norbert Rosch, Centre de recherche public, Henri
Tudor, Luxembourg

13:15-14:15

14:15-14:45

14:45-15:15

15:15-15:45

15:45-16:00

16:00-16:30

16:30-17:00

ab 18:30

MITTAGSPAUSE

Makrodkonomische Implikationen

innovativer Gesundheitsleistungen
Prof. Dr. Georg Muller-Firstenberger/
Dipl.-Volkswirt Christoph Heible, Universitéat Trier,
Fachbereich IV

Aufbau eines Bildungscampus fur
Gesundheitsberufe am

Bruderkrankenhaus Trier

Prof. Dr. med. Detlef Ockert, Krankenhaus der
Barmherzigen Brider, Trier

Cross border health care directive:

Patientenmobilitat dank Information?
Dr. Paul Wirtgen, Medizinischer Direktor der
Clinique Privée Dr. E. Bohler, Luxembourg

KAFFEEPAUSE

Wo und wie wollen Medizinstudenten

arbeiten?

Dr. Andreas Heinz, Universitat Trier,
Fachbereich IV

Roundtable/ Abschlussdiskussion

Prof. Dr. Andreas J. W. Goldschmidt,
Vorstandsvorsitzender ZfG

GET TOGETHER

Abendessen im Restaurant
.Brasserie* (auf eigene Rechnung/
Referenten frei)

Zentrum fur Gesundheitsékonomie, Universitat Trier




